
Vadonis sveic riteņbraucēju simtus
Valsts prezidenta Kārla Ulmaņa runa 3. Latvijas riteņbraucēju vienības brauciena noslēguma

Valsts prezidents Kārlis Ulmanis sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa pavadībā, riteņbraucēju vidū.

Valsta Prezidents Kārlis Ulmani*
III, Latvijas riteņbraucēja vienības brauciena
noslēgumi Uzvaras laukumā vakar teica šādu
runu:

«Riteņbraucēji, trešā vienības brauciena da-
lībnieki, vispirmā kārtā šī brauciena aktīvie
dalībnieki, bet tāpat arī braucēju izvadītāji un
sagaidītāji: izvadītāji tajās vietās, kur jūs
braucienu uzsākāt, un sagaidītāji — neskaitā.
mās vietās visā brauciena ceļā; tāpat ari mi-
nistru kungi, ģenerāļi, Rīgas pilsētas galva —
vīsi jūs šinī bridi esat mīļi un sirsnīgi svei-
cināti. Es sirsnīgi un mīļi sveicinu braucējus
še Uzvaras laukumā, mūsu galvaspilsētā Rīgā
Es sveicinu sirsnīgi visus trešā vienības brau-
ciena dalībniekus, visus tos, kas ir uzvarētāji

Šinī brauciens un ari tos dalībniekus, kuri būs
uzvarētāji nākošos braucienos: uzvarētāji jās
būsiet, jo tā ir jūsu galvenā doma, galvenā vē-
lēšanās un cerība. Ja ari šoreiz jūs neuzvarē-
jāt, tad ir liela izdevība nākošos braucienos
uzvara gūt.

Jūs sveicinādams, es gribu ari izteikt patei-
cību aktīvajiem brauciena dalībniekiem par to,
ko viņi šinī brauciena veikuši, pateicību it vi-
siem dalībniekiem. Bet mana pateicība ir ari
visiem tiem, kas veicināja šo brauciena, kas
viņu satīkoja un atbalstīja un gādāja par to,
lai viss labi noritētu; un kā man nupat ziņoja,
nekādi nopietnāki starpgadījumi ari nav no-
tikuši.

Es sevišķi gribu pastrīpot vienu skaitli, kas

gan Šoreiz tika atsaukts: skaļrunis vēstīja, ka

vienības braucienā piedalās 3300 dalībnieku,
bet tad to pārlaboja uz 1300. Es no savas pu.
ses gribētu palikt pie tiem 3300 — nākotnē.
(Aplausi.)

Jūs, riteņbraucējus, šodien izvadīja daudzi
simti cilvēku tajās vietās, kur jūs braucienu
sākāt, tūkstoši jūs sagaidīja un pavadīja, do-
dami līdz labākos novēlējumus, kā ari sniedza
palīdzīgu roku, lai jūsu brauciens jo labi iz-
dotos.

Kad jūs šodien varēsiet paņemt laikrakstus
rokā, jūs redzēsiet tur ievietotu ļoti skaistu uz-
ņēmumu no kādas vietas jūsu braucienā, un
tur ir paraksts „Šodien viņu diena". Patiesi,
tā ir jūsu diena, riteņbraucēji, šī diena pieder

jums, Šinī'dienā kopā ar jums visi priecājas.
Un tad vēl, cik skaista šī diena, cik daudz sau-
les priekš jums, riteņbraucēji, šodien ir arī
visu to diena, kas piedalījās jūsu izvadīšanā,
kas deva jums labus vēlējumus līdzi ceļā, un
arī visu sagaidītāju diena: ne tikai to desmit
tūkstošu, kas še kopā esam Uzvaras laukumā,
galvaspilsētā, bet ari visu to simtu un tūksto-
šu gaidītāju un pavadītāju visā valsti — žie-
meļos, dienvidos, austrumos un rietumos, šo-
dien ir visu to desmitu un kopā saskaitot simts
tūkstošu diena, kas ir kopā ar jums, aktīvie
riteņbraucēji. Ši diena ir jūsu diena, un tā ir
ari draudzīgas sacensības diena; sacensības
diena vairāk kā tūkstoš riteņbraucēju starpā;
sacensības diena priekš jums visiem — vīriem,

sievām, jauniem un veciem. Bet vel tālāk, Si

diena brīnišķīgā kārtā visā zemē ir ari liela
tuvināšanas, saprašanās un sadraudzēšanās
diena. §1 diena patiesībā ir īsta tautas diena
— tautas diena ši vārda visplašākā un vislabā-
kā nozīmē. (Aplausi,) šī diena ir ari mūsu,
visas tautas, jauns vienības apliecinājuma un
apstiprinājums. (Aplausi.)

Brauciena noslēguma brīdi es jūtos priecīgs
un laimīgs, ka varu būt jūsu vidū, tāpat kā di-
vās iepriekšējās reizēs. Es jūtos šešinī brīdī
kā labu draugu pulkā, kuru domas ir tuvas
manējām, kuru priekam un sajūsmai ir tie pa-
ši avoti, kādi ir manam priekam, manai sajūs-
mai. Tie paši avoti priekam un sajūsmai ir

(Beigas 3. lp. p.)
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Latvija uzvar 2-1 (1-0)!
latvju sirdis vakar pukstēja lielā un nelie-

kuļotā priekā, jo mūsu sportisti spēja iezī-
mēt lielu vēsturisku notikumu: 1. Čechoslovā-
kijas — Latvijas valstu sacīkste futbolā no-
slēdzās ar latvju spēlētāju pelnītu 2—1 (1—0)
uzvaru! Par šo tiešām lielisko panākumu va-
kar priecājās ne mazāk kā 13.000 cilvēku. Par
gūto uzvaru varam būt sevišķi lepni, jo esam

pārspējuši futbola sporta lielvalsti čeehoslo-

vākiju. Čechu futbola slava pazīstama tālu
visā pasaulē, kāpēc ari Latvijas uzvara tālu
atbalsosies Eiropas presē. Ja ari neesam pie.
veikuši čechu elitsastāvu, tad tomēr pārspē-
juši ievērojamu čechoslovākijas reprezentāci-
ju, jo čechu futbola rezerves ir tik bagātīgas,
ka var dot vienlaicīgi vairākas līdzīgu spēku

samēru vienibas. Priecīgi mes varam būt ari
par to, ka esam ar mums tik miļo un drau-
dzīgo čechu tautu beidzot nodibinājuši īstu
sirsnību futbola laukumā. Mēs paliekam ticī-
bā, ka ši draudzība kļūs mūžīga.

Vakardienas cīņā 13.000 skatītāju vidū bija
arī mūsu sporta dzīves vadītājs — sabiedrisko

lietu ministrs A. Bērziņš, tautas labklājības

ministrs Volonts, finanču ministrs Valdmanis,
armijas komandieris ģenerālis Berķis, bijušais

Latvijas sporta dzīves vadītājs — direktors
M. Skujenieks un daudz citu prominentu per-
sonu. Skaists bija brīdis, kad cīņas starplaikā
valsts sporta dzīves vadītājs apmeklēja latvju

futbolistus ģērbtuvē un pamudināja tos nežē-

lot spēkus Latvijas vārda teicamai propagan-
dai. Tas arī sportistiem deva jaunu enerģiju,
izturēt 2. puslaika grūto cīņu, kur tiešām bija
jāpieliek daudz spēka un pūļu, lai cienīgi pau-

stu mūsu futbola spēkus. Mēs esam laimīgi:
tas ir priecīgi izdevies! šm.

Mēs rādām vakardienas lielās futbola ciņas ainas. 1. uzņēmumā: mūsu lieliskais uzbrucējs Raisters cīņā ar cecnu pussargu Ridvalu. Z, uzņēmumā: latvji dodas uzbrukumā. Kreisā pusē redzams Vanags, bet labajā — Kozītis un
abu vārtu ieguvējs Vestermania. (Foto O. Sp rūde).
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PRĀGA — AGRAMA 3—8; PRĀGA — BELGRADE 1—0.

(Speciālzinojums „Sporta Pasaulei".)

Prāgā, 28. augustā. Šodien čechu
futbolisti cīnījis 4 frontēs: Rīgā, Katerami,
Prāgā un Belgradēl Visur atzīmētas uzvaras,
izņemot 1—2 zaudējumu Rīgā. Kateramā no-
tika čechoslovākijas — Dienvidslāvijas valstu
sacīkste, kur čechi atzīmēja iespaidīgu 3—1

(2—0) uzvaru. Prāga savās mājās pilsētu sa-
cīkstē uzvarēja Agramu 3—2 (2—2), bet Bel-
gradē pilsētu sacīkstē Prāga veica Belgradi
1—0. Ņemot vērā labos panākumus citur, če-
chiem Rīgā piedzīvotais zaudējums ir ļoti sā-
pīgs. H. N.

Iii isiailenUs vesera mešanai
VĀCIJA — ZVIEDRIJA 108—100.

(Speciālzinojums „Sporta Pasaulei".)
Stokholmā, 28. augustā, šodien

Stokholmā noslēdzas Zviedrijas — Vācijas val-
stu sacīkste vieglatlētikā, kur pēc saistošām
cīņām 108—100 uzvaru panāca Vācijas vienī-
ba. Vēl gan sacensību pirmajā dienā zviedri
veda 53—51. Sacīkstēs realizējās ari 1 jauns
pasaules rekords: vāieetis Blasks meta veseri
59,00 m tālu. Ar to viņš pārspēja pirms ne.
dēļas sava tautieša Heina sasniegto pasaules

rekordu, kas bija 58,24 metri. Bez tam, 400
m barjerskrējienā Helings sasniedza jaunu Vā-
cijas rekordu — 53,1 sek. 3000 m kavēkļu
skrējienā realizējās jauns Zviedrijas rekords:
Larsons sasniedza 9:10,0 rezultātu. Lodē Voel-
ke uzrādīja brīnišķīgu 16,52 m sasniegumu,
bet šķēpā zviedrs Attervals (71,18 m) pārspē-
ja vācieti Stoku (71,05 m). Ari citās disci.
pilnās sasniegumi bija teicami. L. Z.

Latvlffas rodorg nlzāclfu sporta, Latvltas galda tenisa
savi -m i s, Rig is »pg^t»ala lutjola savienības, Latvijas
sm^gettlētlttas savienības, Latvt f *s peldēšanas savienības,
Laiviļas Ritenbr^ucēfu un Motocikli»! 1.1 Sav. oficiāls orgāns



Lati futbolisti solo no wm\ m mnil
Latvijas futbola progress Eiropai vairs nav

noslēpums. Ikvienas mūsu kontinenta valsts
laikrakstā tagad neapšaubāmi parādīsies sen-
sacionālā vēsts, ka Latvija veikusi čecboslovā-
kijas vienību 2—1 (1—0)1 šis latvju futbola
jaunais, lielais panākums dzima vakar ASK
laukumā, kur bija pulcējušies ne mazāk kā
13.000 skatītāju. Mūsu futbolisti ievērojamai
cīņai — 1. čechoslovākijas — Latvijas valstu
ncīkstei bija labi sagatavoti. Latvju izlases
futbolisti pavadīja

JAUKU ATPŪTU MAJOROS

jau kopš sestdienas. Sevišķi liels bija
prieks mūsu izcilāko futbolistu vidū, kad aiz-
vakar pēcpusdienā Majoros ieradās ari vārt-
sargs Bebris, kas dienu pirms tam šķita sa-
guris un saslimis. Bebra ierašanās sportistu
mitn6 — Majoros, Jūras ielā Nr . 1, ienesa jau-
ku saules mirkli, kautgan ārā tieši tai brīdi
melni mākoņi kaisīja lietus lāses. Garastāvok-
lis nometnē bija mazliet nervozs, jo visi domā-
ja par nākošās dienas spēli ar spēcīgo čechu
Izlasi. Masāža, mazi vingrinājumi, vieglas
vakariņas — tāda bija latvju futbolistu no-
darbība dienu pirms cīņas. Neiztrūka gan ari
sava tradicionālā kāršu partija. Pētersons,
Lielmanis un Pakalns mēģināja atņemt trenē-
tam štancelim nesenajā beneficspēlē nopelnīto
naudu... Vienīgi Vestermanis, tikko ieradās
Majoros, tūlīt meklēja gultu , lai atpūtinātu
kājas ievērojamai sacīkstei. Vakar rītā fut-
bolisti pamodās, kad saule jau bija pielējusi
pilnas istabas zeltītiem, rudenīgiem stariem.
Sekoja brokastis un tad

CELS UZ RĪGU,

kā teikt, — gājiens pretim neminamai nā-
kotnei. Visi vilcieni no Rīgas Jūrmalas uz
galvas pilsētu vakar bija pārpildīti. Rekordu
uzstādīja vilciens, kas Rīgas stacijā ieripoja
pīkst . 13.13. Tur nebija vairs nevienas brī-
vas vietas. Pat vecākām dāmām nācās stāvēt
kājās un šķita, nebija pasažieru, kas nerunātu
par čechoslovākijas — Latvijas valstu sacīk-
sti... Tiešām gan: visu prāti izrādījās sa-
traukti! Ļaušu straumes uz ASK laukuma
pusi sāka plūst arvien vairāk un vairāk.
PlPA' s un daudzu nāciju karogu izgreznotajā
ASK laukumā tādi salasījās impozants vēro-
tāju skaits — 13.000 cilvēku. Da|a no tiem
noskatījās arī priekšsaclksti, kur

MŪSU JAUNATNES VALSTS VIENĪBA

UZVARĒJA OLIMPIJU 3—1

un līdz ar to apliecināja, ka ir labi sagatavota
cīņai ar Lietuvu. Pēc maza starpbrīža lauku-
mā ieradās čechoslovākijas valsts vienība.
Mūsu jaunos, mīļos futbola draugus sveica
skatītāju gaviles, čechi nesa baltu kreklu,
koši sarkanas biksītes, valsts ģerboni pie krū-
tīm un zilas zeķes. Viss laukums dimdēja, kad
Ieradās Latvijas vienpadsmits savā tik jaukajā
sarkanbaltā tērpā ar valsts ģerboni pie krūtīm .
Piezīmējams, ka laukumā spilgti atšķīrās abu
vienību vārtsargi — Bokšev (čechoslovākija)
nesa debess zilu tērpu, bet Bebris (Latvija)
bija posies melni baltās ,.spalvās". Viscaur
melnā tērpā bija ari sacīkstes vadītājs — Ei-
ropā ļoti populārais Vācijas tiesnesis Bera-
neks, kam kā Hnijtiesnešl asistēja mūsu Vol-
gasts (RFK) un Rubenis (LSB). Kad bija
atskanējušas

ČECHOSLOVĀKIJAS, LATVIJAS UN

VĀCIJAS HIMNAS,

varēja sākties ciņa. Latvijas vienībai šoreiz
nelaimējās — nācās spēlēt pret lielu, spožu

saules asumu. Tieši pīkst. 14.14 sākās spēle,
kur

JAU AR PIRMAJAM MINŪTĒM VEIDOJAS

MŪSU UZBBUKUMlT"

kas, jāatzīstas, čechiem nāca negaidīti, '-tei-
camajai čechu vienībai nācās pielikt daudz
pūļu, lai atvairītu latvju uzmākšanos, čechu
vienpadsmitā skatījām šādas, mums līdz šim
svešas sejas: Bokšev (Slavia), Vaneku (2i-

denice), šmeikalu (Kladno), Pechans (Tepli-
cas FC), Nožirs (Slavia), Ridvals (Kopisti),
Hešvaneks (Pardubice), Vaceks (Slavia),
Ludis (Viktoria Žižkov), Votruba (Union žiž-
kov) un Vlaško (Sušice). Latvji čechiem pre-

tim raidīja: Bebri (RV), Lauku (RPK), Lau-

mani (Olirapija), Maģeru (RPK), Pētersonu
(RFK), Lidmani (RFK), Raisteru (RFK),
Vanagu (ASK), Vestermanl (Hakoah), Rozi-

Cechi Rīgā zaudē 1-2 - Abus vārtus mūsu labā iegūst
Vestermanis. - 13000 skatītāju ASK laukumā. - Mūsu

nākošais mērķis - Tallina i
tl (VEF) un Putniņu (ASK). Mūsu zēni ņē-
ma lietu nopietni jau pašā sākumā. 2. minū-
tē jau Latvija varēja pierakstīt savā labā 1.
stūri. To viesi atvaira. Latvijas vienība turas
pārsvarā un gandrīz visus uzbrukumus ieva-
da ar ļoti ātro Raisteru labajā malā. Pirmā
īsteni ražena izdevība latvjiem pavīd 5. mi-
nūtē. Spēcīgu sitienu vārtos šauj Vanags.
Šķiet, ka bumba jau sniedz, mērķi, tomūr
tai vēl pieskaras Putniņš un — ak, vai: šā-
viens lido garām tukšiem vārtiem! Taču re-
zervētie aplausi un gaviļu saucieni visā spožu-
mā var izplūst 1 minūti vēlāk. Raisters jauki
izraujas, bet ja domājam, ka viņš bumbu vār-
tos raidīs pats, tad tas nenotiek. Raistera
piespēli saņem Vestermanis, bet tam nepado-
das sitiens. Bumba no jauna atlec pie Ve-
stermaņa Viņš šauj vēl reiz un

LATVIJA VED 1—0,

kas rada milzu sajūsmu mūsu spēlētājos.
Latvijas vienības pārsvars turpinās. Taa ilgst
visas pirmās 10 minūtes, līdz beidzot čechi sit
stūri, bet Bebris to atvaira. No jauna valda
satraukums 16. minūtē, kad čechu vārtsargs
Bokšev izlaiž bumbu no rokām, taču nav klāt
neviena no mūsu uzbrucējiem. 21. minūtē uz
latvju vārtiem lido pirmais īsteni bīstamais
čechu šāviens. Ludla šauto lodi Bebris tomēr
meistarīgi izzvejo no vārta augšējā stūra. Nu
laukumā skatāma atklāta spēle, kur vienlī-
dzīgi cīnās abu nāciju pārstāvji. Izmantojot
lielā darba darītāja Rozlša piespēli, Vanagam
izdodas šaut, tomēr bumbu labi atboksē čechu
vārtnieks (30. minūtē). 32 . minūtē ievainots
laukumu atstāj čechu izcilākais uzbrucējs Va-

ceks un tā vietā pēc laiciņa ierodas Rulcs
(Union Žižkov). Spēle iegājusi ]oti mierīgā
ritmā un tā turpinās bez uztraucošiem «starp-
gadījumiem" un momentiem. 88, minūtē Ve-
stermanis pameklē laimi ar kādu tālu šāvie-
nu, bet nesekmīgi. Pāris ļoti jaukas izdevi,
bas gan nosebo Raisters. īsi pirms puslaika
beigām ar čechu vārtsargu cīnās jaunais Put-
niņš. Viņam arī izdodas šāviens, tomēr pie-
steidzas aizsargs Vaneks un no tukšiem vār-
tiem atsit bumbu laukumā. Cīņa kļūst neinte-
resanta tiem, kuri mīl asumus, bet no sirds
apmierina katru sporta draugu, kas vēlās re-
dzēt Ieti sportisku korektu futbola demon-
strējumu. Minūti pirms puslaika noslēguma
garām vārtiem šauj čechu uzbrucējs Ludis,
kautgan stāvoklis tam bija reti jauks. Pirmās
45 minūtes pagājušas un

PUSLAIKS NOSLĒDZAS 1—0 LATVIJAS

LABĀ.

šoreiz skatījām mūsu apstākļos interesantu
un ievērojamu jauninājumu. Sacīkstes starp-
laikā

NOTIKA 1500 METRU SKRĒJIENS,

kur startēja arī čechu izcilākie vidējo di-
stanču skrējēji Hošeks un Šalls. Viņi kā pre-
tinieku saņēma mūsu Krastiņu (16. JAiPSK).
Bija domāts arī Vītola starts, taču tas vakar
izrādījās saguris un skrējienā nevarēja pieda-
līties. Uzvarēja Šalls, sasniedzot ievēroja-
mu 3:59,6 min. rezultātu; 2. bija Krastiņš
4:08,8; 3. Hošeks 4:05,0 minūtes. Kra-
stiņš, nodrošinājis sev otro vietu, vairs arī se-
višķi necentās panākt lieliskā gaitā ejošo
šallu. ēdējais palika tikai 0,6 sekundes aiz

pastāvošā čechoslovākijas rekorda. Gribētos
tomēr aizrādīt uz savādo gadījumu, ka bijām
aicinājuši ciemos čechus, bet devām viņiem

tikai kā pretinieku 1 mūsu skrējēju! Jājau-
tā —

VAI TIESĀM LATVIJA TRŪKST
1500 m SKRĒJĒJU?

šai sakarībā skrējiens arī deva samērā nie-
cīgu propagandu vieglatlētikas sportam, kaut-
gan patiesībā tādā nolūkā sarīkojums nebija

izvests.

PUTNIŅA VIETA NAK BORDUŠKO —

tāda ir pārmaiņa Latvijas valsts futbola

vienības sastāvā, uzsākot 2. puslaika cīņu.
šķiet, čechi grib atgūt zaudēto un sāk spēli
reti enerģiski, veidojot vienu uzbrukumu pēc
otra. Jau 1. minūtē viesi sit stūri, kas gan

rezultātā pārmaiņas nedod. Visas pirmās mi.
nūte» čechi spiež. Tad veidojas ari daži latv-

ju uzbrukumi, bet i Vestermaņa, ir Borduško
šāvienus tver čechu vārtsargs. 10, minūtē tie-
kam mēs pie stūra sitiena izpildīšanas. Ro-
zlša raidītā bumba tomēr iet ārpus laukuma.
11. minūtē notiek Borduško — Vestermaņa
saspēle. Vestermanis izspēlē bumbu malā
Borduško. Viņš to tūlīt dod Vestermanim at-
pakaļ. No apm. 12 metra attāluma ļoti labi
tēmēts

VESTERMAŅA SITIENS NOVED

LATVIJU 2—0 VADOŠA LOMĀ

un nu mūsu izredzes uzvarēt jau kļūst lielākas
— stipri lielākas! Kā bulta šaujas Raisters

un čechu aizsardzība te glābjas tādi, ka izsit
bumbu stūri. Stūra sitiena izpildījums Rai-
steram tomēr nepadodas teicams un čechu
vārti ir no jauna glābti. Ļoti laba izdevība
gūt vārtus čechiem ir 16, minūtē, bet Votru-

ba pārceļ bumbtt pāri tukšiem vārtiem. 17.
minūtē

ČECHI 1 VĀRTUS ATGŪST,

bet tas notiek pilnīgi negaidīti. No tālas
distances bumbu uz mūsu vārtiem raida čechu
uzbrukuma vadītājs Ludis. Bebris gan šāvienu
itkā atvaira, tomēr bumba cauri viņa rokām
ieslīd vārtos... Tā ir zīme, ka nu atkal jā-
cenšas mūsu vienībai. Notiek, ka Vesterma-

nis noliek bumbu uz kājas Raisteram tieši pa
sitienam. Pēdējais tomēr pasper 1 soli vai-
rāk un visi jaukie sapņi sairst dažu mirkļu
laikā, čechu vārtsargs prot nolikvidēt ari Ve-
stermaņa izpildītu brīvsitienu . 33. minūtē Rai-
sters apved teicamo pussargu Rldvalu un
centrē, taču Vestermanis garām izskrējušām
vārtsargam un pāri vārtiem, izsit bumbu ar
galvu ārpus laukuma. Nāk stūra sitiens mū-
su labā, ko čechi atvaira. Nu seko pēdējās
10 minūtes un čechu pārsvars. Karstais laiks
un sīvā ciņa atņēmusi daudz spēka un izturī-
bas mūsu spēlētājiem. Pēdējās minūtes ir tie-
šām baigas. 40. minūtē čechi sit 2 stūrus,
taču vēl bīstamāks ir moments 43. minūtē, kad
tikai pateieoies sevišķai mūsu aizsardzības
veiksmei, nekrīt Latvijas vienības vārti. 45.
minūtē ir pēdējā pārbaude skatītāju nerviem,
jo čechi jau atkal sit stūri, taču arī tas laimī-
gi nolikvidēts un

LATVIJAS VIENĪBA ATSTĀJ LAUKUMU

AR 2—1 (1—0) UZVARU,

kas mūsu fubolam ir varens panākums. S>tū-
ru sitienu skaits teicās 6—6 neizšķirts, pie
kam 1. puslaikā ik vienība sita tikai pa 1 stū-
rim. Latvijas futbola sporta cīņu bilancē nu
ievīts jaiuns, krietns panākums — īsti zaigojo-
ša, mirdzoša pērle. Tā bija

PELNĪTA UZVARA,

ko vakar panācām ASK laukumā. Gadījās,
ka abu vārtu autors bija Vestermanis. Viņš
ari šķita viens no viskrietnākajiem vīriem Lat-
vijas uzbrukumā. Dažreiz gan pavīdēja maza
flegma, dažkārt arī pārāk ilga bumbas pietu-
rēšana, taču tāds uzbrukuma vadītājs, kāds
vakar bija Vestermanis, mums var it jauki pa-
tikt. Blakus Vestermanim, ievērojami spīdē-
ja Raisters, kas sevišķi 1. puslaikā ar savu
veiksmi pat pilnīgi pārsteidza. Savas valsts
vienības uzbrukumā patlaban meklējam īsti

piemērotu un bīstamu kreisoārējo uzbrucēju.
Šai sakarībā vakar

PIRMO REIZI IZLASES SASTĀVA

DEBITĒJA PUTNIŅŠ,

kas zināms kā viens no visizcilākajiem Latvi-
jas ledus hokejistiem. Katrs sākums ir grūts!
Tas pats sakāms ari par Putniņa vakardienas
uzstāšanos. Bet, te nu jāsaka, ka šis spēlē-
tājs, kurš vēl vakar ne ar ko nepārsteidza, jau
tuvākā nākotnē var izvērsties par priekšzīmī-
gu futbolistu. No patraiz izcilākajiem krei'

šiem ārējiem uzbrucējiem 1, vietā tomēr stā-
dāms Borduško. Savu parasto sniegumu va-
kar bija Vanags un Rozītis, kamēr pussargu
līnijā ievērojamākais spēks izrādījās Pēter-

sons, kas atkal pierādīja savu izcilo un nevī-
stošo talantu. Godam turējās ari Lidmanis
un Magers, gluži tāpat kā aizsargos Lauks
plus Laumanis, Neapšaubāmi augstvērtīgs
cīnītājs bija ari vārtnieks Bebris, kautgan če-
chi vienīgos vārtus guva ne bez viņa vainas.
Latvijas vienības kopējā sadarbība arī apmie-
rināja. Ievērojamais pretinieks tomēr beigu
posmā bija pratis pietiekoši izslcināt mūsu spē-
lētāju izturību un pavisam maz trūka, ka če-
chi panāktu rezultāta izlīdzinājumu. Ar prie-
ku jākonstatē, ka

ČECHI BIJA KOREKTI UN DŽENTLME-

NISKI CĪNĪTĀJI,

un bez tam vēl arī augstvērtīgi futbola spēles

pratēji, kas laukuma sadarbojās labāk nekā

latvji. Techniskā ziņā un ātrumā, čechi pali-
ka nepārspējami, tomēr viņi darbojās ar to

trūkumu, ka īsta trieciena spara nebija uz-
brukumam. Ja nu mūsu viesiem jāatgriežas
Prāgā ar zaudējumu, tad uzbrucēju pavājā
darbība arī ir šī zaudējuma galvenais ie-
mesls, čechu sastāvā labāko darbību sniedza
aizsargi un malējie pussargi. Tomēr arī uz.
brukumā Ludis un savainotais Vaceks darbe»
jās lieliski. Vakar Rīgā čechoslovākijas vie-
nība bija tādā pat sastāvā kā pirms dažām
dienām Kaunā, kad čechi sacentās ar Lietuvu.
Vienīgi Votruba šeit nāca kā jauns spēks.
Spriežot pēc vakardienas spēles, droši šonedēļ
varam doties uz Tallinu, lai aizstāvētu sav»
Baltijas meistarnosaukumu. Latvju futbolisti
teicamo darbību atzīst ari čechoslovākijas vis.
nības vadītāji un vācu tiesnesis Beraneks. T»
piem.

ČECHU VIENĪBAS VADĪTĀJS

MAJORS BRADĀ SAKA,

ka latvji uzvaru pelnījuši, čechu spēle daudz
cietusi uzbrukuma vājās darbības dēļ, bez
tam, ari centra pussargu Nožiru viņi citkārt
vienmēr redzējuši spēlējot daudz labāk, bet šo-
reiz tas licis vilties. Latvijas futbols tomēr
esot uz ļoti augstas pakāpes. Tālāk vācu

TIESNESIS BERANEKS IZSAKĀS,

ka viņš ir pilnīgi pārsteigts par to, cik Lat-
vijas vienība spēlējusi lietderīgi, kas sevišķi
uzkritis pie latvju uzbrucēju ļoti bīstamajier.i
gājieniem uz pretinieku vārtiem.

LATVIJAS VIENĪBAS SASTĀDĪTĀJS

PLKV.-LTN. J. REDLICHS

par mūsu spēlētāju sniegumu ļoti, ļoti apmie-<
rināts. Viņš saka: „Žēl tikai, ka man vēl vi.
sā pilnībā nav izdevies atrisināt jautājumu
par uzbrukuma kreiso malu. Putniņš savā
pirmajā debijā likās pārāk uztraucies un arī
no Borduško gribās redzēt vēl kautko labāku.
Viss risinājās ļoti skaisti, vienīgi pēdējās 10
minūtēs mūsu spēlētājiem pietrūka kā fiziskās,
tā garīgās izturības. Bet, tagad jau viss ir
laimīgi galā un varu spēlētājiem teikt savu
mīļāko paldies!"

APM. LS 11.500

vakar skatītāji sanesa LFS kasē. Tas liek
domāt, ka ar visiem „brivklausltājiem" vakar
ASK laukumā bijuši apm. 13.000 cilvēku. Va-
kar vakarā -Romas" viesnīcā

ČECHIEM PAR GODU LFS RĪKOJA

BANKETU,

kur valdīja draudzīga saskaņa un liels vieno-
tības gars. čechi katram mūsu futbolistam
dāvāja brīnišķīgu atmiņas lietiņu — stikla
futbolistus, greznotus nacionālām krāsām.
Latvji .savukārt, dāvāja čechiem ļoti skaistu
rieksta kokā grieztu tautisku šķīvi, bet Vāci-
jas tiesnesis Beraneks saņēma 2 kristāla vā-
zes. Cechttslovākijaa vienības vadītājs ma-
jors Bradā saņēma LFS zelta adatu. Bankets
„Roraas" viesnīcā izvērtās par

JAUKU LIELAS CĪŅAS IZSKAŅU

un tas reizē ari bija pamats čechu — latvju
futbolistu draudzīgai un vienotai nākotnei. Va.
kar mūsu redakcijai bija saruna ar Prāgas
lielākā dienas laikraksta „česke Slovo" redak-
ciju. Jāsaka, ka

PRĀGA VALDA MILZU PĀRSTEIGUMS

un „Č. Sl." sporta korespondents veselas trīs
reizes atkārtoja: «Vai tiešām 2—1 Latvijas
labā?" Mums atlika tikai atbildēti ,Jā!"
Viss tas rāda, ka Prāgā šī mūsu uzvara Oe.
šām radījusi miltu sensāciju. Latviju fut>
bolistu

NĀKOŠAIS MĒRĶIS IR TALLINA,

kur no S—5. septembrim notiks Baltijas
turnīrs (ekskursanti uz šo turnīru vSl var pie.
teikties Ceļtransā). Latvijas futbolisti ui
Tallinu izbrauks 2. septembra naktī un Igau-
nijā cīnīsies tādā pat sastāvā kā vakar pret
čechoslovākijuJespējams tikai, ka vienībā spē-
lē pussargu līnijā līdzi darbosies art R. Pa-
kalns. Vēlēsim latvju futbolistiem tagad vis-
rožaināko startu ari Tallinā! Cīnīsimies pat
jaunām uzvarām un Latvijas futbola slavu!

šm.

Jauni Latvijas rekordi peldēšanā
Vakar, ASK sacīkstēs peldētāja A. Tomase

uzstādīja 2 Latvijas pirmrekordus peldēšanā
sievietēm, veicot 200 m uz muguras laikā

3:36,0 un 400 m Uz muguras 7:32,2. 200 m
kravla peldējumā vīriešiem Ziedonis Ramiņš

(ASK) laboja pastāvošo O. šina (Ķeizarmežs)
rekordu 2:42,2 m uz 2:37,4 minūtēm. Jaunat-
nes sacensībās piedalījās ap 50 peldētāju, kuri

sacentās 5 grupās, un kā labākie izvirzījās:

50 m kravlā: 1. Kreicbergs 35, 4 sek.; 2. Kochs
35,8; 3. Muške 36,7. 50 m uz muguras no 8
dalībniekiem 1. v. ieguva Rutlāns ar 53,0 sek.j
2. V. Ķirkups 54,9; 3. Janševskis 55,8 sek. Bez
tam jaunatne sacentās veiklības peldējumā 50
m distancē, kur pēc 25 m nopeldēšanas bija
jāiekāpj laivā, jāpiešuj biksēm poga un, uz-

velkot šīs bikses un kreklu, jānopeld atlikušie
25 m. 1. vietu izcīnīja Kokorevičs; 2. Rut-
lāns, 3. Rozītis. 50 m veiklības peldējumā ar
koka karoti un olu mutē 1. vietu ieguva Drei-
manis 1:04 min.; 2. Nazarovs, 3, Kochs. N°
startējošās jaunatnes sastādītās divi Ddenspolo
vienības spraigi un vienlīdzīgi cīnījās 0—0 ne-
izšķirti. Pateicoties saulainam un ļoti jaukam
laikam, sacīkstes izdevās labi.

LATVIJAS VANAGU JAUNIE MEISTARI
PELDĒŠANA.

Vakar Rīgas pilsētas sporta peldētavā ri-
sinājās b-bas Latvijas Vanagi meistarsacīkstēs,
kas ņemot vērā vēso laiku un ūdeni (18 gr.

C), izdevās labi. Iztrūka provinces novadu

pārstāvji, kuru ierašanās aizkavējās tāpēc,
ka jāierodas nākošo sestdienu un svētdienu uz
LV meistarsacīkstēm vieglatlētikā. Sacīkstēs
sasniegti šādi rezultāti: Vanadzēm — 100 m
brīvā stilā — K. Paegle (4. nov.) 3:02,6 min.;
100 m uz krūtīm — K. Paegle (4. nov.) 3:30,4.
Vanagiem — 50 m brīvā stilā — 1. 2. Zenkē-
vičs (35. nov.) 34,4 sek.; 2. I. Reimanis (58.
nov.) 35,4; 8. G. Kaniņš (3. nov.) 30,8. 100 m
brīvā stilā — 1 Ž. Zenkēvičs (35 nov.) 1:27,2
min.; 2. G. Kaniņš (3. nov.) 1:31,2; 8. I. Rei-
manis (58. nov.) 1:33,9. 200 m uz krūtīm —
1. H. Balodis (68 nov.) 336,8 min.; 2. V.
Krauze (58. nov.) 8:52,6; 400 m brīvā stila
— J. Lukss (68. nov.) 8:28,6; 400 m uz krū-
tīm — H. Balodis (68. nov.) 8:00,9.

D. Statīs uzvar Ķemeru galda tenisa turnīra
Vakar Ķemeru viesnīcā notika galda tenisa

propagandas turnīrs . Sacīkstes atklāja galda
tenisa savienības priekšn. J. Nāruuns ar uz-
runu.

Turnīrā uzvaru guva Latvijas meistars D.
štams (LSB), finālā pieveicot Upmani (LJ)

21—14, 21—17, 21—12, 21—9 un 21—15. Sa-

cīkšu rezultāti: štams — Funkelšteins (Mak-
kabi) 21—19, 21—18. Upmanis — Kalnciems
(LAS) 21—15, 16—21 un 21—18. Joffe —
Funkelšteins 21—17, 21—19. Funkelšteins —

čechovičs (LAS) 17—21, 21—18 un 21—12.
Joffe — Kalnciems 21—18, 21—19. štams —
Joffe 21—17, 21—18. Funkelšteins — Ošiņš
21—17 un 21—18. Tā 1. vietā ierindojās D.
Štams; 2. V. Upmanis; 3. I. Joffe u n4. A.
Funkelšteins.

Dāmu klasē uzvarēja I. Bērziņa i i-j >, t. Z.
Bērziņa un 3, Rozenberga (Makkabi). Sacīk-
stēs iztrūka vairākkārtēja Latvijas meistare S,
Šmite (LAS). Spēļu rezultāti :Bērziņa I. —

Bērziņa Z. 21—19, 21—18. Bērziņa Z. — Ro.
zenberga 18—21, 21—6 un 21—19. Bērziņa I.
— Rozenberga 21—7, 21—7.

Sacīkšu noslēgumā Ķemeru viesnīcas direk-
tors Dr. Lībietis uzrunāja dalībniekus, atzīmē-
dams, ka galda teniss prasa ļoti daudz veiklī-
bas un izturības. Viesnīcā turpmāk ierīkos
galda tenisam nepieciešamo, lai viesi varētu
sacensties šinī sporti veidā. Godalgas izdali,

jis, direktors Dr. Lībietis uzlūdza dalībniekos
uz tasi kafijas.

j ,.,
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VIEGLATLĒTIKAI,
VOLEJBOLAM

un citiem sporta veidiem
APĢĒRBUS, APAVUS un visus vajā-

dzīgos piederumus piedāvā

tr nests Kūns
Ģertrūdes ielā Nr. 34. Tālr. 93560.

SOMIJAS šķēpi Ls 9,—.
BRONZAS lodes, maza formāta.

DISKI: 2 kg, 1% kg, 1 kg.

BAMBUKA KĀRTIS, augstlēkšana, laktiņas

KAJBUMBU ZĀBAKI, ar pēdas balstu, Vī-
nes parauga Ls 15.—.

NAGLU, SOĻOŠANAS, MARATONA kurpes
Sporta apģērbi.

Kāj-, voleja un basketa bumbas pie

Artura Itili
tagad Blaumaņa iela 28, ieeja no

Kr. Barona ielas.
Tālr. 34864.

Z. VikS- Soboļevskis I
SPORTA APĢĒRBU DARBNĪCA H

Rīgā, Ģertrūdes ielā 18 Tālr. 02266 Cjļ

Izpilda visus pasūtījumus mi
attiecībā uz W

sporta on vinorožanas tērpiem
—-i—7=rz yii

Izgatavo biedrību, skolu un £5
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numurus u. t. 1. j5f
Karošus un vimpeļus m

Piedflvfl no krājuma m

teltis. |
mugursomas u. 11 gļ



Vadoņa vardi
(Sākums 1. lp, p.)

mums visiem. (Aplausi.) Jūs pārdzīvojāt
prieku un sajūsmu, skatīdamies mūsu zemes ai-
navās. Kaut ari būdami lielā steigā un vairāk
vērības ceļam piegriezāt, lai viss labi izdotos,
taču jums bieži vien prātā šāvās doma: tomēr

skaista un bagāta ir šī zeme. (Aplausi.) Ba-
gāta ir ši zeme un mūsu ir šī zeme, mūsu šis
pilsētas. (Aplausi.) Un redzēdami Rīgā at-
kal gada laikā notikušās pārmaiņas viņas ārē-
jā izskatā, jūs jutāt ar lepnumu sirdi: mūsu
ir ši pilsēta ,mūsu Rīga top, mūsu top visa
Latvija. Ari jūs visi, kas no mātes un tēva
lūpām mācījāties nevis latviešu, bet kādas ci-
tas valodas skaņas, ari jūs tagad šim aplie.
cinājumam, kopā ar visiem citiem, mierīgi un

droši pievienojaties; mierigi un droši pievieno-
jates tam, ka mēs savās sirdīs un vārdos sa-
kām — top mūsu Rīga, top mūsu Latvija.

Kāpēc es tā saku un varu teikt, kāpēc šis

vārds «mūsu" ietver visu? Redzat, ne jau tā-

pēc vien Rīga top mūsu, ka mēs ceļam jaunus,
lielus namus, taisām gludākas ielas un ierīko-
jam jaunus dārzus un laukumus. Tas viss,
protams, ir labi un jo labi. Bet mūsu top Rī-
ga, mūsu top visa zeme tādēļ, ka visur tagad
jūtams viens un tas pats gars, jaunais 15. mai-
ja gars. (Aplausi.) Visur ir tie paši mērķi
— jaunie mērķi, tas pats darbs, tā pati darba

svētība; tas pats darbs, tas pats svētītais
darbs visas tautas labā (Aplausi), darbs un
pūles visas tautas labā.

Senāk tā nebija. Rīga senāk nebija ne jūsu,
ne latviešu, ne kāda cita Rīga. Dievs vien

zina, ka Rīga tā bija. Te jūs jūtat un zināt
visi, un tāpēc šinī brīdī došu tikai vienu vie-
nīgu norādījumu un atgādinājumu, kas to iz»
ceļ visspilgtākā gaismā un kas rāda izšķirību
starp tagadējo ,mūsu Rīgu, un agrāko Rīgu.
Mēs tagad atkal par jaunu sev atgādināsim,
ka vēl nesen, priekš 25 gadiem, kad Rīgā bija
pāri par pus miljona iedzīvotāju, visā pilsētā
bija kādas 40 pamatskolas. Šī pus miljona
cilvēku lielā Rīga sūtīja pamatskolās 13.000
bērnu. Jaunā Rīga, mūsu Rīga tagad atvērusi
durvis vairāk kā simts pamatskolām un pie
nepilniem 400.000 iedzīvotājiem šis pamatsko-
las apmeklē 38.000 bērnu. Ar to pietiek, ai
to viss ir noskaidrots un pierādīts, ka ši Rīga
ir patiesi mūsu un it visu mūsu, nevis kādas
atsevišķas daļas. ŠI Rīga ir priekš visiem vi-
ņas iedzīvotājiem, bez šķirošanas, bez kādiem
izņēmumiem. (Aplausi.)

Tādā kārtā Rīga un visa Latvija top mūsu,

un tāpēc mēs mīlam Rīgu, mīlam Latviju. Dar-

bā un sportā — sportā ari jūs, šīsdienas vie-

nības brauciena dalībnieki, — kopējās pūlēs
mēs ceļam Rīgu, ceļam Latviju. Mūsu darbs
ir apveltīts sekmēm ,tādām sekmēm, ka mēs
jau paši redzam sava darba un sacensību aug-

ļus un svētību. Un tāpēc es esmu priecīgs un
laimīgs būt šodien jūsu vidū. Mēs visi priecā-

jamies, kad rīkojam savas izpriecas, svētkus
un svinības, jo mēs jūtam, ka darām labi dar-

bu un ka šis darbs uz priekšu Iet un ka tāpēc

mums ir tiesība svētkus rīkot un tajos pieda-
līties. Tāpēc ari mūsu sirdīs gavilē, kad pa-
teicībā un lūgšanā atskan mūsu valsts himna
— Dievs, svēti Latviju!"

L. 312 izmaksa vakardienas rikšošanas sacīkstēs!
Vakar hipodromā favoritiem nebija veiksmī-

ga diena. Pārsteigumi nāca cits pēc cita, sa-
sniedzot pēdējā braucienā kulminācijas punktu:

ar ,Negusa" un „Filmas" kopējo uzvaru iz-

maksa pāru klasē bija 342 ls.
1. brauc Divg. III. B gr. Distance 1100 m.
1. „Ramona", br . V. Geidans 1100 — 2:12,4
2. ,.Meteors ", br. J. Turjāns, 1100 — 2:12,8

3. „Leodors", F. Maslobojevs 1100 — 2:14,2
Toto: vk 31,50, it 12,50, pāris 38,50.

2. brauc. Trīsg. IV. gr. Distance 1600 m.
\ „Vilma", J. Kritonovs, 1630 — 3:02,6

2. 8Ļiola", br. K. Geidans, 1640 — 3:03,3

8. „Norma", br. K . Verītis, 1620 — 3:13,3

Toto: vk 14,50, it 7,—, pāris 24,50.
3. brauc Divg. III. A gr. Distance 1100 m.
1. ,.Adlons", br. J. Turjāns, 1100 — 2:03,4

2. „Ina Hale", tr. R. Beķeris 1150 — 2:04,2
3. „Grāfiene A*worthy", br. F.

Maslobojevs 1140 — 2:05,1
Toto: vk 11,50, it 7, pāris 25,50.

4. brauc. V .grupa. Distance 2000 m.
1. ,.Mārvats ", br. K. Verītis, 2020 — 3:27,6

2. „Bambala", br. H. Jaretcke 2000 — 3:28,2
3. „Kopelija", br . Moskalenko 2030 — 3:29,1
Toto: vk 4,50, it 10,50, pāris 20,50.

5. brauc. I. grupa. Dist. 2000 m.
1. ,.Ardennes", E. Miķelsons 2020 — 2:56,8
2. „Akords", br . tr. Beķeris 2000 — 2:57,4
3. „Harvey Hanover", br. tr. H.

Kolbenšlāgs 2050 — 2:59,7

Toto: vk 5,50, it 7, pāris 6.
6. brauc. Trīsg. II . gr. Distance 1600 m.

1. „Lidija", br. A. Bauers, 1620 — 2:40,0
2. „Cēlā", br. H. Jaretcke 1630 — 2:40,9
3. „Dūjiņa", H. Kolbenšlāgs 1600 — 2:45,2
Toto: vk 5,50, it 6, pāris 6,50.

7. bruc. aili. grupa. Distance 2000 m.
1. «Petronijs M.", K. Verītis, 2000 — 3:06,6
2. „Mana", br. H. Jaretcke 2010 — 3:06,9

3. „0tma Kuzers", Moskalenko 2000— 3:11,0
Toto: vk 8,50, it 15, pāris 8,50.

8. brauc. Trīsg. III. B gr. Distance 1800 m.

1. „Llra Boy", br. D . Kočkers 1600 — 2:55,0
2 ..Gita", br. V. Juškevičs 1610 — 2.-55,1
3. „Ruriks", tr. R. Beķeris 1600 — 2:55,2
Toto: vk 18,50, it 19, pāris 90.
9. brauc. IV. grupa. Distance 1800 ju.
1. „Makalena", J. Grazdiņš 1810 — 2:53,8

2. „Princis II.", tr. J. Raimers 1780 — 2:54,3
3. „Grāfs Kords", tr. Beķeris 1840 — 2:56,6
Toto: vk 3,50, it 7, pāris 8.

10. brauc. Trīsg. III. A gr. Distance 1600 m.
1.—2. „Negus", br. Moskalenko 1610 — 2:46,4
1.—2. „Filma", br. Dobrovoļskis 1630 — 2:46,4
3. B Dzidra", br. H. Jaretcke 1620 — 2:46,6
Toto: „Neguss" vk 60,50, it 24, „FiLma" vk
16, it 6,50, pāris 342.

VLTN. PENCIS NOPIETNI CIETIS.
Pēc nelaimīgā kritiena ar „Plūmi", vltn.

Pencis, sajuzdams stipras sāpes plecā, jutās

spiests meklēt medicīnisku palīdzību kara slim-
nīcā. Sakarā ar to ari nevarēja notikt „In-
duļa" starts. Cerams, ka radusies komplikā-
cija nebūs pārāk liela.

AMERIKĀNISKAS LAULĪBAS .
Pazīstamais sportists tālr. kāpt. Edg. Bauers

vakar salaulājies ar Konstanci Petrušaitis
jaunkundzi. Tūliņ pēc laulībām jaunais pā-
ris ieradās hipodromā, lai sekotu rikšošanas
sacensībām, kas ir abu mīļākais sports. Pie-
zīmējams, ka kāpt. Edg. Bauers ir uzstādījis
Latvijas absolūto ātruma rekordu rikšotājiem
ar ērzeli »Signal Hale", 1936, g. 6. decembri
1200 m distancē — 1:22,53 minūtes.

Ko stāsta provincieši?
— Tērvetē notiekošās aizsargu sacīkstēs

startēja Auces vieglatlēts R. Jansons, kas iz-
t' nlja uzvaru 100 m skrējiena, ar laiku fi-

nālā 12,2 sek. (priekšs-kr. 12,0) un tāllēkšanā
palika otrais ar rezultātu 5,60 m. Sacīkstes
laikā lija stiprs lietus, kas kavēja sacīkšu da-
lībniekiem sasniegt labākus rezultātus.

— Auce. Šogad Auce» vieglatlēti, kas star-
tē no 16. JAP Auces nodaļas sporta pulciņa,
uzrāda lielu rosību. Auces labākie vieglatlēti

ir aizsargu saimē, kas notiekošās Vislatvijas
aizsargu sacīkstēs guva necerēti labu» panā-
kumam. Pirmkārt, minām» A. Sarcevica lieli-

skais sasniegums augetlēkšanā ar kārti —
3,50 m. ŠI atzīme ir jauns Zemgales rekords,

ir jauns 16. JAP rekords um Auces pilsētas.
Apdāvinātais vieglatlēte 2. klasē 100 m skrē-
jienā ieguva otro vietu ar laiku 11,6 sek. Se-

vi kā jauno Auces vieglatlētikas zvaigzni pa-
rādīja jaunais Arvīds Zariņš, kurš iesācēju
klasē glītu uzvaru panāca 100 m skrējienā ar

11,9 sek. Arī tāllēkšanā viņa- sasniegums
5,58 m bija labākais viņa klasē. 110 m barjer-
skrējienā klasi pārftks par saviem konkuren-
tiem bija A. Zariņš un atzīmēja laiku 17,7 sek.

800 m skrējienā III. kl. trešo vietu Izcīnīja F.
Brakmanis ar laiku 2:10,2, kas ir jauns Auces
rekords. S. kl. 100 m skrējienā K. Cinis at-
zīmēja 12,4 sek. Bez tam Auces 3 sprinteri —
A. Sarcevica, A. Zariņš un K Cmi» startēja

16. JAP stafetes vienībā, kas izcīnīja uzvaru
ar laiku 46,9 sek. Ances vieglatlēta sasnie-
gumi bija labi

— Gostiņos, sporta laukumā notika 6. gads-
kārtējais zibensturnīrs futbolā un volejbolā.
Par turnīru bija tik liela interese, ka bija ie-
radušies skatītāju rekordskaits Gostiņos —
ap 1000. Turnīrs iesākās ar sportistu gājienu
un parādi, ko pieņēma Gostiņu pilsētas galva
Priede, LAFS sekretārs Grasis. Pēc galvas
uzrunas sumināja Valsti Prezidentu, ģen. Ba-
lodi, valdību un augstāko sporta vadītāju —
sab. lietu min. A. Bērziņu. Pēc tam sumināja
Gostiņu divus vecākos futbolistus V. Vester-
mani un J. Kuģi; futbolisti un skatītāji tiem
sarīkoja jūsmīgas ovācijas. Pēc parādes sā-
kās turnīrs. Kā pirmie satikās Jēkabpils —
Krustpils, kur pirmie uzvarēja 3—0. Strazdu»
mv ižas — Daugavpils, dzelzc. aizs. cīņa bei-
dzas ar pēdējo 3—0 TOvaru. Gostiņu LKVB

— Jēkabpils 3—1; Strazdumuiža — Jēkabpils
5—0; Daugavpils — Krustpils' 2—0; Gostiņu
LKVB — Krustpils 9—0; kas bija vārtu re-
kordskaits turnīrā. Gostiņu LKVB — Dau-
gavpils 2—L Krustpils ciņa» pret Strazdu-
muižu uzdeva, Daugavpils — Jēkabpils 0—0.
Finālā satikās Strazduimiižs un Gostiņu LKVB
Gostiņu vienība, kam iznāca spēlēt vienu spē-

li vairāk par rīdziniekiem, bija jāzaudē 1—2.
Rezultāts: 1. vietā Strazdiumuiža; 2. Gostiņu
LKVB; 3. Daugavpils dzelzceļnieki. Vispārīgi
Jāsaka par turnīra norisi, ka visas spēles bija
aizraujošas un publika nevienu momentu ne-

atstāja laukumu. Sevišķi pārsteidza Gostiņu
LKVB ar savu labo spēli un līdz beigām tie
nebija uzvarami. Volejbolā uzvarēja Daugav-
pils ASK ar 8 p.; 2. vietā 4. JAPSK. Jau-
natnes turnīrā uzvarēja 4. JAPSK jaunatnes
vienība, kas finālā uzvarēja Krustpils jaunat-

ni 3—0. Vakarā notika sportistu apbalvoša-
na, kur sportistus uzrunāja un no tiem atva-
dījās M. Donhio. Balvas izsniedza turnīra
galvenais vadītājs Dr. Edelmanie, kas darbo-
jās turnīrā kā galvenais tiesnesis, šo amata
viņš pildīja bezpartejiski un lietderīgi

Aiise Smiltniece atsauc
Rekordiste Alise Smiltniece mūs lūdz ievie-

tot sekošo:
„Laipni lūdzu god. „Sporta Pasaules" re-

dakciju neatteikt ievietot mazu paskaidrojumi»

pa» manu ..saderināšanos" ar sportistu Bara-
novski. Saderināšanās ziņa bija mazs, jautrī-

bai domāts joks, kas radās sporta laukumā ma-

nu kolēģu galvās. Man tiešām nebija nekas

pretim, ka šī joka priekšmets biju šoreiz es,

jo biju pārliecināta, ka kolēģi to nav ļauni

domājuši, un ka šis joks izgaisis turpat lau-

kumā, kur viņš radās. - Tomēr pārsteigta re-
dzu, ka tas iekļuvis ari dienas presē un —
atliek tikai konstatēt — pat diezgan savādā
veidā, ' ..-,'

Ar patiesu cieņu Alise Smiltniece."

VEF VOLEJBOLA TURNĪRS

sākas šodien pīkst. 16,30 jaunajā laukumā —
Ropažu ielā. Piedalās 24 vienības.

Ofili in 16.H 9-016)!
(Pa tālruni no Jelgavas.)

Jelgavā, 28. augustā, šodien Jel-
gavā Latvijas futbola meistarības izcīņā virs-
līgā Olimpija uzvarēja 16, JAPSK 9—0. Inte-
resantākais tomēr tas, ka pirmais puslaiks no-
slēdzās 0—0 neizšķirti! Taču 2. puslaiki al-
kās īsts vārtu birums, kas beidzas ar olimpie-
šu 9—0 uzvaru. 16. JAPSK vienībā vaira lī-
dzi nezināmu iemeslu dēļ nedarbojās tāds iz-
cilua spēks kā Freimanis. Olimpija spēlēja
bez Laumana. ' Ierindā gan bija vārtsargs
Lazdiņš, kas pēc tam devās uz valstu sacīk-
sti Rīgā. 1. kārtas spēles valsts meistarībā
tagad noslēgušās. V. 1.

KRUŽOKA BASKET- UN VOLEJ-

BOLISTU IEVĒRĪBAI.

Šodien Kružoka volejbola un basketbola spē-
lētājiem obligāto riski jāierodas pīkst .19 uz
treniņu Jēzusbaznlcas ielā Nr. 3.

RĪGAS MEISTARĪBAS IZCĪŅA
BASKETBOLA.

Ceturtdien, 1. septembri pīkst. 18 — ASK
laukumā Rīgas meistarības izcīņas pusfināla
spēlē sastapsies Starts — JKS.

EKSTERNAS VIEGLATLĒTIKAS
SACĪKSTES

UļS sarīkojumā notiks ceturtdien, 1. septembri
pīkst. 18 — LSB laukumi, sievietēm un vīrie-
šiem. Programā: sievietēm 60 m, augstlēkša-
na, tāllēkšanā, disks un 4X100 m stafete. Vī-
riešiem — 1. klasei 80 un 500 m, bet 1. un 2.
klasei 2000 m, lode, tāllēkšanā un augstlēk-
šana ar kārti. Jāpieteicas līdz 31. augustam
pīkst. 16 — US birojā, Raiņa bulvārt Nr. 19.

— US sarīkojumā 11. un 12. septembri no-
tiks starptautiskas vieglatlētikas sacīkstes, kas

būs apvienotas ar LV sieviešu vienību sacen-
sībām vieglatlētikā.

— 17. un 18. septembri Tartū notiks studen
tu olimpiāde.

BOKSERU ZINĀŠANAI.
Sakarā ar starptautiskām LAS rīkotām sa-

cīkstēm 14., 15. un 16, septembri, mūsu bok-
seriem paredzēti koptreniņi vaUts trenera H.
Vītola vadībā pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienā. ? no pīkst, 19—21 LAS telpās. Obligā-
toriski jāierodas: Štcinam, Šmitam, Zulteram,
Meilim, Balodim, Rēbinam, Tjasto, Levinštei.
nam, Arzubovam, A. Knīsim, Smiltiņam, Ul-
manim, Trēgeram, H. Knīsim, Trusim, Tinv.
mermanim, Karolim, Jestantjevam, Drelfogen
lam, Dolgiceram un Veilandam,
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Vadonis un 20.000 skatītāju Uzvaras laukumā
sveic vienības brauciena dalībniekus

Lielā sajūsmā vakar noslēdzās mūsu grandiozākais sporta sarīkojums
Vakar no visiem Latvijas attālākiem stūrī-

šiem uz Rīgu traucās riteņbraucēju
saime, lai sasniegtu gala mērķi — Uzvaras
laukumu, kur braucējus gaidīja suminitāju

Uzvaras laukums pušķots svētku rota. Sa-
gaidītāju pulkā mūsu sporta augstākais vadī-
tājs — sabiedrisko lietu ministrs A. B ē r-
s i ? i, izglītības ministrs prof. A u šk ā p s,
tautas labklājības ministrs V o 1 o n t s, armijas
komandiers ģen. B e r ķ i s, galvas pilsētas gal-
va Liepiņā un daudz citu prominentu per-
sonu. Dalībnieki uzposušies un nostādīti pa-
rādei, lai sagaidītu riteņbraucēju vienības
brauciena ierosinātāju — Valsts prezidentu K.
Ulmani. Tieši noteiktā laikā ierodas Valsts
prezidents K. Ulmanis. Prezidentam zi-
ņojumu nodod komandants virsltn. A. Lukstiņš.
Valsts prezidents tad griezās ar uzrunu pie
lielās riteņbraucēju saimes (runa 1. lp. p.). No
Valsts prezidenta K. Ulmaņa rokas balvas līdz
ar novēlējumu saņem visu maršrutu uzvarētā-
ji. Pēc tam, kad izdalītas balvas, seko visu
riteņbraucēju parāde, kura tiešām impozanta
un atstāj dalībniekos, kā ari skatītājos neiz-
dzēšami jauku atmiņu par 3. Latvijas riteņ-
braucēju vienības braucienu.

Vakarā Kongresa namā pulcējās atkal vien-
kopus lielā brauciena dalībnieki. Ierodas mū-
su sporta augstākais vadītājs — sabiedrisko
lietu ministrs A, Bērziņš, lai izdalītu bal-
vas tālāko vietu uzvarētājiem. Savā uzrunā
ministrs norādīja, ka tiešām vajadzētu piepil,
dit Vadoņa vārdus, lai nākošā riteņbraucēju
vienības braucienā būtu 3000 dalībnieku. Mi-
?istrim pateicās rīcības komitejas priekšsēdē-
tājs J. Di k manis, par lielo gādību un at-
balstu.

Riteņbraucēju saime vēl jo ilgi uzkavējās
plašā Kongresa namā, lai pārrunātu ceļā gū-

tos iespaidus un norunātu satikšanos 4. Lat.
vijas riteņbraucēju vienības braucienam 1939.
gadā.

Techniskie rezultāti braucienā ir šādi:
1. klasē (sac. brauc., kas ņēmuši godalgas

distancēs, garākās par 50 km) 1. vietu izcīnī-
ja pirmo divu Vienības braucienu uzvarētāja
Arvīds Immermanis (ASK), veicot 275 km ga.
ro distanci laikā 8 stundas, 56 min., 41,7 sekun.

des, saņemot kā balvu zelta pulksteni. 2. vie-
tu izcīnja Mazurs (1. JSB) 8:56:46,4; 3. Cīru-
lis (ASK) 8:57:02, 4. Šmits (M) 8:57:41,1; 5.
Lasii (M) 8:58:08,4; 6. Vilsons (ASK) 8:59:
41,0; 7. Freimanis (M) 9:00:12,0s 8. J. Vītols
(M) 9:10:33,5. Vītols saņēma pārsteiguma
balvu, jo posmā Valmiera — Smiltene, cieti*
2 riepas refektus, smagi kritis, bet mērķi to-
mēr sasniedza atzīstami labā laikā. Jāpiezī-
mē, ka no 20 startējušiem dalībniekiem, mērķi
sasniedza tikai 8, kamēr 12 dalībniekiem nā-
cās izstāties.

2. klasē (sac. brauc, kas guv. godalgas di-
stancēs līdz 50 km) 240 km dist. uzvaru iz-
cīnīja E. Undiks (ASK), laikā 8:33:22 un sa-
ņēma kā balvu kristāla augļu trauku. 2. vietā
Niedrīte J . (Burtn. aizs.) 8:33:25, 8. Spalis A.
(ASK) 8:34:50; 4. Straume Fr. (LAS)
8:36:10; 5. Krastiņš J. (LAS Sloka) 8:36:33;
6. Pilups H, (Olimpija) 8:37:02. Startēja 40
dalībnieku.

3. klasē (organizētie brauc) sac. ratu grupā
120 km distancē uzvarēja Krūmiņš A. (M),
laikā 4:08:13,9 st., saņemot kā balvu kristāla
vāzi; 2. Kigulis (M) 4:08:28,0; 3. Lācis (M)
4:08:46,2; 4. Kapels (LAS) 4:08:54,2; 5. As.
pērs (M) 4:09:43,5; 6. Smeķerstans (LAS)
4:10:12,0. Ceļa ratu grupā: 1. Gruntē E. (8.
VAPSK) 4:33:13,0, saņēma kā balvu kristāla
vāzi; 2. Kļaviņš (M) 4:34:26,0; 3. Dambītis K.
4:34:49; 4. Blodins (Lielv. aizs.) 4:34:50; 5.

Brakmanis (16. JAP) 4:36:06; 6. Vanags (16.
JAP) 436:30,5.

4. klasē (vecvīri) ar sac. ratiem 1. vietu 70
km distancē un sudraba augļu trauku izcīnīja
vecmeistars Apsitis Andrejs (M) 2:00:35; 2.
Immermanis F. (M) 2:00:42,7; 3. Ola (LAS
Sloka) 2:02,40; 4. Sietnieks (M) 2:09:02; 5.
Anus (M) 2:10:24; 6. Grigors (M) 2:16:28;
ar ceļa ratiem 1. vietā, un balvu — kristāla
augļu trauku saņēma Davidsons Voldemārs
2:09:26; 2. Klaperis 2:17:25; 3. Spunde
2:17:51; 4. Petrus 2:18:50; 5. Burba 2:21:06; 6.
Balulis 2:22:34. Startēja 53 dalībnieku.

5. klasē (dāmas) ar sac. ratiem distancē 72
km 1. vietu un kristāla augļu trauku izcīnīja
pazīstamā Marsa sportiste Lasii Alma 1 st.,
59 min., 25,6 sek.; 2. Briedis A. (M) 1:59:26,0;
3. Ramats M. (ASK) 1:59:37,3; 4. Liepa H.
(M) 1:59:32,9; 5. Sovers V. (M) 2:01:50,0;
6. Graucis V. (ASK) 2K)2?31,0. Ar ceļa ra-
tiem 1. vietu un kristāla augļu trauku ieguva
Latvelis A., ar laiku 2:20:44; 2. Meņģelis K.
2:23:57; 3. Taube 2:24:43; 4. Cīrulis L. 2:24:
58,3; 5. Cālītis A. 2:25:22,6; 6. Mežinskis
2:27:11,0. Startēja 91 dalībniece .

6. klasē (neorganizētie braucēji no Rēzeknes
240 km distancē uzvarēja Feodorovs G, ar

8:40:0 un ieguva kristāla augļu Šķīvi; 2. Gol-
meisters 8:49:52; 8. Brāķis T. 8."51:08; 4. Veo
vagars 8:56:04; 5. Svaža A. 8*8:16; 6. Rapin-
skis 8:58:16,6. Startēja 108 dalbnieku. No
Gulbenes 220 km pirmais veica un ieguva »ie.
nas pulksteni 160 dalībnieku konkurencē Pu-
govičs 7:04:2»; 2 . Kromols 7:46*6; 3. Truntf
8:04:18; 4. Vabulnieks 8:19:49; 6. Plaudis
8:22:49; 6. Eglītis 8 24:52. Madonas balvu
izcīnīja Zariņš Anatolijs, jo visātrāk veica pos-
mu Gulbene — Madona. No Ventspils (260
km) 116 dal. konkurencē 1. vietu ieguva Val-
ters Teodors, veicot distanci 6 st. 59 min. 23,5
sek.; 2. Matrevics J. 7:07:10,5; 3. Malaševics
G. 7:07:14,0; 4 . Liepājnieks V. 7:11:04,5; 5.
Belzējs A. 7:15:33,0; 6. Ciemgalis A. 7:21:80,0.
No Liepājas 230 km distancē 1. vietu un kri-
stāla auugļu šķīvi ieguva iZemelis 7:44:05;
2, Platacis 7:51:15; 3. Kints 7:57:47; 4. Zfill-
tis 7:59:46; 5. Randers 8:00:28; 6. Fridrich-
sons 8:05:20. Startēja 92 dalībnieku, kurus
Dobelē sagaidījuši un izvadījuši ar muziķu. No
Mazsalacas (210 km, 91 dalībn.) 1. vietu un
kristāla taruku ieguva Bunte A. 7:43:01; 2.
Grinbergs 7:46:56; 8. Lisovskis 7:4921,5; 4.
Bērziņš 7:5028,5; 5, PavasaraE. l^OSOfi-, 6.
Staņa J. 7:51:53,0.

Rga — Kurzeme (150 km, 247 dal.) ar sa-
cīkšu ratiem 1. vietu un kristāla vāzi ieguva
Ciriņš R. laikā 4 st. 35 min. 27 sek.; 2. Amo-
liņš 4:43:05; 3. Kadiķis 4:43:52; 4. Vilciņi
4*52:28; 5. Pilītis 4:68:18;

-
6. Garfinkels

6.00:56. Ar ceļa ratiem 1. Kukainis 4:37:81
(kristāla vāzi); 2. Libers V. 4:46:03; 3. ču-
derg 4:48:36;.4. Valters F. 4:4929; 5. LibeM
A, 4:5122; 6. Saldais 4:52:43.

Rīga — Vidzeme (140 km, 243 dal.) ar sa-
cīkšu ratiem: 1. vietu un kristāla šķīvi ieguva
Briņķis J. 4:8029; 2. K. Ozoliņš 4:3030; 3.

R. Veikerts 4:46:03. Ar ceļa ratiem: 1. vieta
un sudraba kabatas pulksteni izcīnīja Džar-
cāns P. ar laiku 4 st. 28 min. 48 sek. 2. J.
Cveigulis 4:29:51; 3. A. Džercans 4:34:04; 4.
B. Reichmanis 4:85:38; 6. J. Zālītis 4:42:41;
6. J. Zvindilis 4:42:42.

Riteņbraucēju lielo parādi Uzvaras laukumā
noskatījās 20.000 skatītāju. Vienības braucie-
nā piedalījās visi iedzīvotāju slāņi — ari vai-
rāki invalidi. Vecākais dalībnieks bija 78 g.
vecais Everts, kuru Vadonis sveica sevišķi
mīļi.

Sāksim jau Šodien domāt par 4. vienības
braucienu nākošā gadā! i

2 virslīgas vienību ievērojama sacīkste

KA -Rīgas Vairi
Trešdien, 31. augustā pīkst. 17 JKS laukumā
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. Rožinskisi ii.Pencis - n labākieiiiii
Lielās jāšanas sacīkstes hipodromā sākas

aizvakar ar visu dalībnieku parādi. Atklāša.
nu ar savu klātbūtni pagodināja valsts un mi-
nistru prezidenta vietnieks, kara ministrs ģe-
nerālis Balodis un armijas komandieris ģene-
rālis Berķis. Ministra kundzei pasniedza Ar-

mijas zirgu sporta kluba apsveikuma ziedus.
Ar kara ministra un armijas komandiera zie-
dojumu par 500 latiem palielinājās jāšanas sa-
cīkšu balvu kopsuma.

Pēc dalībnieku parādes Jājiena tūliņ sākās
-Pērses balvas" izcīņa. Startēja 3 amazones
un 22 virsnieki »r 39 zirgiem, pa lielākai da-
ļai jauniem, turnīru praksi maz redzējušiem.

Pēc saistošas cīņas uzvaru un Armijas zirgu
sporta kluba priekšnieka ģenerāļa A. Danne-

berga goda balvu ieguva ltn. Brokg ar «Rau-
lu" , veicot parkūru bez soda punktiem 1 min.
3,4 sek. Otrā vietā palika vltn . Rēbergs ar
„Princi", ari bez soda punktiem — 1 min. 6
sek. Trešais — kāpt. .Ozols ar Rindu", bez
soda p. — 1:08,6, ceturtais — ltn. Tujums ar

^Palaidni", bez soda p. — 1:12, piektais —
ltn. Treijs ar „Tautieti", 3,5 soda punkti —
J :26, sestais — vltn. Pencis ar «Teiku", 4 soda
ī>. — 0:57,2 un 'septītā — Kaņepāja kdze ar
„Rožaino", 4 soda p. — 1:04,2. Astoto god-
algu dalīja divi jātnieki: kāpt. Bolšaitis ar
„Renāti", 4 soda p. — 1:05 un vltn . Audzrtis
ar „Romeo" ari 4 soda p, — 1:05.

Sekoja «Aiviekstes balvas" izcīņa — šķēršļu
pārvarēšanas stafetes jāiiens. Dalībnieki star-

tēja pa pāram, pie kam abu laikus un kļūdas
skaitīja kopā.

Sekmīgākais pāris izrādījās seri Rēboks un
serž. Augucevics, kas ar zirgiem „Oktaviāns"
un „Raize" parkūru veica bez kļūdām visīsākā
laikā — 2:52. Uzvarētāji saņēma Armijas
zirgu sporta kluba goda balvas. Otrā vietā
ierindojās virss. Āboliņš ar „Pelni" un v. v.
Melderis ar aPrūsi" — 3:02,6 un trešā vietā
— atkal serž. Augucevics un serž. Rēboks, šo
reiz ar zirgiem «Skrots" un .OreSde".

Sestdienas lielāko triumfu svinēja *ttn.
Pencis ar savu trīskāršo uzvaru „Gaujas bal-
vas" izcīņa. Šai grūtajā konkūrā startēja pa-
visam 13 virsnieki ar 23 zirgiem. Pieciem
zirgiem: -Auseklim", -Indulim", „Orebam",

„M:ķelini" un „Namejam" šķēršļus paaugstinā-
ja līdz smagās klases maksimāliem apmēriem,
jo šie zirgi lidz šim jau ieguvuši sacīkstēs
vairāk par 1000 ls godalgās. Kā pirmais star-
tēja vltn. Rožinskis ar «Ausekli", bet gāza 3
šķēršļus un ar kopējo laiku 3:09,8 godalgoto
skaitā neiekļuva. Sekoja vltn. Pencis ar

«Induli", kas apbrīnojami ātrā laikā — 2:18,6
veica parkūru-bez kļūdām. Pēc tam ilgāku
laiku nevienam no dalībniekiem neizdevās šim
sasniegumam kaut cik tuvoties. Liktenīga ne-
veiksme piemeklēja vltn. Barkānu, kas startē-
ja kā desmitais ar zirgu «Olis". Ļoti ātrā tem-
pā tas veica parkūru bez kļūdām līdz priekš-
pēdējam šķērslim — dubultniekam, kura pirmo
daļu zirgs pieskārdamies gāza, bet otrai iz-
skrēja cauri. Gaidot šķēršļa sakārtošanu, zu-

*ItSlrjas militārais kauss", ko vakar izcīnīja
virsltn. Rožinskis.

dūmā gāja liela daļa no dārgā, laika un ar
koplaiku 3:08,2 « Olis" nespēja vairs ierindo
ties godalgoto zirgu vidū. Tūliņ pēc tam star-
tē vltn. Pencis ar «Plūmi", ka sējot ātrā tem-
pā un gāžot tikai vienu šķērsli, ierindojās ot-
rā vietā aiz «Induļa". Tad seko vesela rinda
neveiksmīgu startu, no kuriem ltn. Lielītājam
gadās nopietnākā klizma — krist ar visu zir-

gu. Kā priekšpēdējais atkal startē vltn. Pen-
cis, šoreiz ar «Miķeli", kas ejot apbrīnojami
viegli pāri visiem šķēršļiem, veic parkūru vis-
īsākā laikā, un līdz ar to iegūst uzvaru. Ga-
līgā klasifikācijā uzvarētājs un zirgipašnieka
A. Trijeca goda balvas ieguvējs ir vltn. Pencis,
no kura zirgiem «Miķelis" ar laiku 2:18,5 ie-
ņem pirmo vietu, « Indulis" 2:18,6 — otro vie-
tu un «Plūme" 2:28,6 — trešo vietu. Ceturtā
vietā ierindojas vltn. Pūriņš ar «Ondulāciju",
2:31,2, piektā vietā — vltn . P. Priedis ar

«Pipsi" 2:46, sestā — ltn. čevers ar « Intelek-
tu" 2*7,4, septītā vltn. Barkāns ar «Morāli"
2:68^

un astotā — vHn. Rožinskis ar «Ka-
meja'' 2:69 .

Vakar sacīkstes sākas ar «Ogres balvas" iz.
cīņu. Startēja 25 jātnieki, katrs ar 2 zirgiem.
Abu zirgu kļūdas un laikus skaitīja kopā. Uz-
varēja un zirgaudzētāja H. Liepiņa goda balvu
ieguva ltn. Lielkājs ar zirgiem «Tusnelda" un

«Lielupe". Ari otro vietu ieņēma ltn. Lielkājs
ar zirgiem «Onora" un «Orions". Trešais pa-
lika ltn. Tujums ar «Palaidni* un «Princesi",
ceturtais vltn. Blitte ar «Pumu" un «Rfljie-
nieti" , piektais — kāpt. Ozols ar «Rulemanu"
un «Raulu", sestais — vltn. A, Briedis ar
«Rosmi" un «Prozu" un septītais — ltn. če-
vers ar «Rožaino" unPlīvuru".

Tad sekoja «Salacas balvas izcīņa. Katrs
dalībnieks lēca pār šķēršļiem līdz pirmajam
nogāstajam. Visvairāk — 24 šķēršļus pfirK-
ca «Oktaviāns" serž. Rēboka vadībā. Otrā
vietā — serž. Minka ar «Odafisku" un trešā —

vsejf. Āboliņš ar «Pelni". Uzvarētājs saņēma
Rīgag namīpašnieku savstarpīgās kredītbiedrī-
bas dāvāto goda balvu.

Kā pēdējā jāšanas sacīkšu programā bija
grūtā «Itālijas militārā kausa" izcīņa. Pieda-
lījās 7 jātnieki ar 11 labākajiem zirgiem. Kā
pirmais izjāja vltn. Pencis ar iepriekšējās
dienas uzvarētāju «Miķeli". Tam šoreiz ne-
veicās, tas četrus no tiem gāza. Pēc tam star-
tēja vltn. Rožinskis ar «Ausekli". Ar 2 gāz»
tiem šķēršļiem tas pēc tam ilgu laiku turējās
vadošā vietā, jo pārējie dalībnieki izpelnījās
daudz vairāk soda punktu. Nopietnāka kliz-
ma gadījās ltn. čeveram ar «Intelektu", kas,
veicot plato šķērsli — ar ūdeni pildīto grāvi
— smagi krita ar visu zirgu. Ari vltn. Penci
ar «Plūmi" piemeklēja līdzīga nelaime. Pē-
dējais startēja vltn . Rožinskis ar «Nameju".
Viegli ejot pāri šķēršļiem, «Namejs" kļūdījās
tikai vienreiz, un tā ar 4 soda punktiem ievie-
tojās pirmā vietā. Uzvarētājs vltn. Rožinskis
ieguva uz vienu gadu ceļojošo ..Itālijas militā-
ro kausu". Otro vietu ieņēma «Indulis" — ari
vltn. Rožinska vadīts — ar 8 soda p., trešo —•
vltn. Briedis ar «Pipsi", 15 soda p., ceturto —
vltn. Pencis ar «Miķeli", 16 soda p., piekto
— vltn. Pencis ar «Plūmi", 16 soda p., sesto
— vltn. Rēbergs ar «Orientu", 17 soda p., sep-
tīto — vltn. Barkāns ar «Oli", 23 soda p. un
astoto — vltn. Barkāns ar «Morāli", 23 soda
punkti.

Sacīkstes bija ļoti labi apmeklētas, it sevi-
šķi svētdien, un publika ar dzīvu interesi se»
koja mūsu labāko jātnieku cīņām. A. R.

V. Borskis (ASK) Gulbenē lēc 1,82 m!
Gulbene, 28. augustā, šodien Gulbenē risinā-

jās plašs sporta sarīkojums, kurā noraudzījās
Gulbenes pilsētas galva Gavars un vairāk kā
500' skatītāju. Visai nepatīkamu iespaidu at-
stāja US rīcība, kas bija pieteikusi 21 dalīb.
nieku, bet ieradušies tikai 8 un bez slavenī-
bām. Sacīkstēs uzrādīti samērā teicami re-
zultāti. Tecbniskie sacīkšu rezultāti šādi:
1500 m skrēj. — 1. llgažs (ASK) 4:07,4 min.;
2. Laipeniēks (US) 4:09,6; 3. Muncis (ASK)
4:19,0. Lodes grūšana — 1. Elpu» (US) 13,50
m; 2. Poltroks (ASK) 13,47 m; 8. Pārups
(ASK) 13,05; 4. Driba (ASK) 12,97. 3000

m soļošanā — 1. Vešcunas (LV) 12:58$ miaļ
2. Revelis (9. MAPSK) 18:41,8; 3. Kazimirs
(ASK) 13:43/). Kertslekiaita — 1. Mikel-
sona (ASK) 3,40 m; 2. Lācis (9. MAPSK)
3,20; 3. Saulītis (ASK) 3,0. 100 m skrējiens
1. Pormanis (US) 11,4; 2. Pārups (ASK)
11,8; 3. Lācis (9. MAPSK) 12,0. Diska mesa.
na— 1. Poltroks (ASK) 42,69 m; 2. Mūzis
(US) 42,02; 3. Pārups (ASK) 31,24. 5000 m
skrējiens — 1. Laipeniēks (US) 16:23,8 min.;
2. Osis (9. MAPSK) 16:51,0; 3. Gavriženko
(9. MAPSK) 17:08,0. Tāllēkšanā ieskr . — 1.
Hakelis (9, MAPSK) 6,18 m; 2. un 3. vietu

(Pa tālruni no Gulbenes.)

dala Lapiņš (9. MAPSK) un Lūsis (ASK)
abi 5,96 m. Šķēpa mešana — 1. Hakelis —
55/44 m; 2. Lapiņš (abi 9. MAPSK) 60,09;
3. Dārznieks (ASK) 49,43. Dārznieks savai-
notās -rokas dēļ meta tikai vienu metienu un
tādi ar 49/8 m ierindojas 3. vietā. Augstiēk-
šana ieskr. — 1. Borskis (ASK) 1,82 m; 2.

Bernāte (ASK) 1,70; 3. Galviņš (9/MAPSK)
1,66. Borskis mēģināja labot pastāvošo re.
kordu — 1,875 m, bet otrā lēcienā savainoja
kāju un bija spiests pārtraukt rekordmēģinā
juma lēkšanu. Vesera mešana — 1. Hartma-
nis 40,16 m; 2. Saulītis 37,16; 3. Poltroks

30,97; 4. Putniņš 30,80 (visi ASK). TriSsoJ-

lēkšana — 1. Zvaigzne (US> 12.30; 2. Pārups
(ASK) 12,22; 3. Lapiņā (9 . MAPSK) 12,21.
Zviedru stafete (400 plus 300 plus 200 plus
100 m) — 1. ASK 1. — 2:11,6 min.; 2. US —
2:14,2; 3. 19. Abrenes APSK; 4. ASK 2.

Galīgā klasifikācijā ceļojošo balvu jau otro
gadu pēc kārtas izcīnīja ASK ar 118,5 pkt.; 2.
9. Madonas APSK — 63; 3. US — 60,5; 4.
19. Abrenes APSK — 9; 5. un 6. vietā Latvi-

jas Vanagi un DzAPSK ar 6 pkt. Turpmāk
gan biedrībām, lai nemaldinātu skatītājus, bū.
tu jāpiesaka tikai tie dalībnieki, kas tiešām

I sacīkstēs ņems līdzdalību un nevis tā kā šo
reiz, kad no pieteiktiem 80 dalībniekiem star-
tēja tikai 57. V. K.

STARTA BASKETBOLISTU
IEVĒRĪBAI.

Sakarā ar spēli pret JKS ceturtdien, 1. sept.
pīkst. 18 ASK laukumā jāierodas sākošiem spē-
lētājiem: Aņufrijevam, Berķim, Cinovicam,
Jansonam, Jūrmalam, Krauklim, Laukevicam,
Mārtiņsonam, Stulpiņam, Tēriņam un Odrim.

— Starta valdes un reviz. komisijas sēde
notiks ceturtdien, 1 .sept. pīkst. 20, biedrības
mītnē — Rēveles ielā 9.

Sensācijas 1. ligas futbola meistarībā
Vakarun aizvakar ritē)» spraigas cīņas ze-

māko ligu vienību futbola meistarībā. 1. ligas
meistarībā piedzīvojām arī dažus pārsteigu-
mus. Unions guva uzvaru pār Strazdumuižas
vienību 2—1, Arī 1. kārtā pag. gadā spēcī-
gai Strazdumuižai nācās zaudēt pret LAS.
Jūrmalas Sports guva 3—1 uzvaru pār LSB,
kas gan neuzstājās savā labākā sastāvā. Spē-
cīgā NDDBB spēja panākt tikai 0—0 neiz.
šķirtu rezultātu pret Redutu, kur vairs nespēlē
tās krietnais spēks Krupžas.

1. LIGA.

Jūrmalas Sports — LSB 3—1 (0—0). JSp
atradās pārsvarā 1, pusi., tomēr vārtus neiz-
devās gūt pat no drošiem stāvokļiem. 2. pusi.
spēle ritēja vienlīdzīgi, bet šoreiz veiksmīgāki

darbojās jūrmalnieku uzbrukums. Apm. 10.

min. vārtus guva Vazdiķis K, nedaudz vēlāk
LSB vienībai izlīdzinājumu panāca Rozentāls

2. īsi pirms spēles beigām jūrmalniekiem di-
vus vārtus guva Volgasts, nodrošinot uzvaru.

JS vienībā spēlēja: Strazds, Jansons, Spran-
ds, Zutis, Rogenmanis, Lagzdiņš, Bungā, Vaz-
diķis A., Pūce, Vazdiķis K. un Volgasts. LSB

vienība iztrūka vairāki labākie t pēlet&ji, Ne-
sportiska bija LSB futbolistu izrunāšanās lau-
kumā, kas strīdējās gan savā starpā, gan ari
ar pretinieka spēlētājiem. Tiesnesis Kazaks.

LDbB —• Starts 6—2 (4—2). LDzB guva
1. pusi. četrus vārtus jau cīņas sākumā, tā no-
drošinot sev uzvaru. Neveiksmīga diena bija
Starta vārtniekam Laukevicam, kura vājās
darbības dēļ krita vairums vārtu. LDzB spē-
lēja: Katlaps, Lavenieks, Svistuņenko, Gal-
sons, Ēķis, Vāvere, Balāras, Polocenko, Juri-
sons, Šķiltriters un Kārkliņš. Mazliet paasu
spēli pielaida tiesnesis Kučgals.

NDDBB — Reduta 0—0. Spēcīgā Nod. Dep.
vienība cīņu ar Redutu beidza 0—0 neizšķirti.
Spēle ritēja vienlīdzīgi un abu vienību vārtu
priekšā vairākkārt bija draudoši momenti.
Cīņā savainoja Redutas puslabo uzbrucēju
Mackēvicu. Futbolistam ievainojums galvā vi

sal vārīgs. NT>T>BB sastāvs: Lalps, Paupers,

Viegliņš, Keiers, Kiršteins, Vītols, Balodis,

Lange, Lapskalns, Niedritis un Krastiņš . Re-

duta spēlēja: Adamovičs, Dubņickis, Butkē-
vica, Catko, Cavņa, Zaļeskis 1., Misjuns, Mac-

kēvics, Māļevskis, Zaļeskis &, un Kšižanovskis.
Spēli vadīja E. Iļķēns.

Uniong — Strazdumuiža 2—1 (©—t). Jau

spēles 3. min. Strazdumuiža gūst vārtus. Ari

tālākā cīņā nelielā pārsvarā atrodas Strazdu-

muiža. 2. pusi. 10. min. ŠTB aizsarga Ozoliņa

kļūdas dēļ Unions panāk rezultāta izlīdzināju-

mu. Pārsvarā atrodas Strazdumuižas vienība,

bet vājas iekšējo uzbrucēju darbības dēļ, ne-

spēj gūt panākumu. 30. min. Strazdumuižas

vārtsargs izlaiž bumbu no rokām, tā dodot

Uniona vienībai izšķirošo vārtu guvumu. Tie-

sāja Rubenis (LSB),

LAS — M&kkabi 3—0 (0—0). 1. pusi. cīņa
beidzās bez vārtu guvuma. Spēles otrā daļā

pārsvarā atradās LAS, gūstot trīs vārtus.
Pirmie vārti krita no 11 m soda sitiena, ko
vārtos iešāva Leikarts. Rezultātu paaugsti-
nāja Robots un Znatnajs. LAS vienībai iztrū-
ka Arndts, Tiesnesis bija Portnojs,

2. LIGA
NLAKB vienība pieveica LV ar 3—1 (S—0)
rezultātu. LV vienībā spēlēja 5 rezerves spēki.

VIRSLĪGAS REZERVE.
Hakoah — RFK 5—4 (2—2). Spēle ritēja

vienlīdzīgi, bet laimīgāka bija Hakoah vieni,
ba vārtu gūšanā. Hakoaham vārtus iešāva G.

Popjanskis — 2, Smorgons, šenbergers un A.
Popjanskis — 1. RFK pa vienam vārtām ie.

guva Blūms, Prūsis, Volgasts un škincs. Abas
vienības spēlēja bez virsliga3 spēkiem. Spēle
bija asa, tādēļ no laukuma nācās noraidīt Va-

sermani (Hakoah.) un Lesiņu (RFK). Ties-
nesis P. Kreicbergs (SIB). ASK — US 2—0
(1—0). Uzvarētājiem vārtus guva Gailis un
Hartmanis. RV — Kružoks 5—1 (3—1). RV
pārliecinoši pieveica Kružoka vienību.

3. LIGA.

LSB — Amatiera 2—1 (2—1). Sīvi cīnīja
spēcīgās Amatiera un LSB vienības. LSB gn.
va 2—1 uzvaru, tomēr jāteic, ka spēle ritēja
vienlīdzīgi. Vārtus guva Viļumsons. 2. pusLi
savainoja Amatiera vārtsargu, tad arī vienībai
nācās cīņu turpināt 10 vīru sastāvā. RV pie-
veica Ielu dzelzc. 2—1 (1—1). LAS guva aug.
stu 6—1 (2—1) uzvaru pār Makkabi. Uzv.
vārtus guva Anšēvics — 3, Skarbulis — 2 un
H. Bērziņš — 1. VEF —ASK 5—2 (1—0),
Strazdumuiža pieveica JS 6—1 (3—1)^

JAUNATNES LIGA
LSB ar ASK cīnījās 0—0 neizšķirti. Strazdu-
muiža — LV 6—1 (3—1). Vājš bija LV vārt.
sargs. LV spēlēja ari 9 viru sastāvā.

ZĒNU LIGA
VEF ļoti sīvi cīnījās ar JKS, to pieveicot 2—1
(l—O). Makkabi — LAS 3—1 (1—0). Starta
uzdeva cīņu ASK vienībai, bet Kružoks pievei-
ca RFK 3—1 (1—0).
mammmmmmaai—»aa—»—»??««—??
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ABONĒŠANAS MAKSA:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;

6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Uz ārzemēm 100% dārgāk.

Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

K*ii$ viii! pasaules liiri liirtaiiiiā
(Speciālzinojums «Sporta Pasaulei". )

Pasaules meistarsacīkšu dalībnieki Amsterda mā. No kreisās: Lohmans, Richters un šerens.

Amsterdamā, 28. augustā. Vakari
Holandē sākās pasaules meistarsacīkstēs riteņ- I

braukšanā. Noskaidrojušies ari pirmie pasau-1

Ies meistari. 1 km braucienā amatieriem uz-

varēja Van der Eide (Holande), bet 1 km
braucienā profesionāliem pasaules meistarno-

saukumu izcīnīja Van Vlietsliets (Holande).
Otrā vietā šeit palika 6-kārtīgais pasaule»

. meistars Serens (Beļģija).

| Iespiesta Akc sab, „Biti" spiestuvē, Blgā, Dzirnavu ielā 57.
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Jffill visiem motoriem vienmēr krājumā
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^ Elizabetes ielā Nr. 55. Tālr. 34604. I

Dažādi sporta apģērb»

Vieglatlētiem
Sf^^.

Futbolistiem I ^-MigTS

Tenisistiem W*mmm+*

Riteņ bra licējiem

Ūdensaportain
Peldētājiem

-?

Vairumā Mazumā
Sporta apģērbu nams

I. Glasmanis
«īflā, 'kārnu īelā 8. fUr. 22718.
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LIELA IZVĒLE.
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Dibināts 1921. g.
Rīgā, Brīvības ielā 33.
Tek. rēk. pastā 1906.

Tālr. 92158.

S^asaule
Iznāk pirmdienas,

ceturtdienas uti sestdienas rites

Astotais ieada gājums.
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